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Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunnan lausunto kaupunginhalli-
tukselle valtuutettu Martina Houtsosen ym. valtuustoaloitteesta 
koskien koulujen psykiatrisia sairaanhoitajia

Pöydälle 10.09.2024

HEL 2024-006008 T 00 00 03

Lausuntoehdotus

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta antaa kaupunginhallitukselle 
valtuutettu Martina Houtsosen ja 25 muun valtuutetun aloitteesta kos-
kien koulujen psykiatrisia sairaanhoitajia seuraavan lausunnon:

”Aloitteessa esitetään, että Helsingin kaupunki ryhtyy selvittämään 
mahdollisuuksia psykiatristen sairaanhoitajien palkkaamiseksi helsinki-
läisiin kouluihin ja oppilaitoksiin.

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta toteaa, että lasten ja nuorten 
mielenterveyden edistäminen on koko kouluyhteisön asia ja kaikkien 
oppilaiden kanssa työskentelevien henkilöiden vastuulla. Lautakunta 
näkee ensisijaisena toimenpiteenä huolehtia siitä, että kouluissa toimi-
vien psykologien määrä vastaa lakisääteistä mitoitusta ja vakanssit 
saadaan täytettyä. Tämän lisäksi lautakunta toteaa, että Helsingissä on 
täydennetty lakisääteisiä terveydenhoitajien palveluja opiskelutervey-
denhuollossa. Toisella asteella on 10 mielenterveys- ja päihdetyöhön 
erikoistuneen sairaanhoitajan palvelut 16 vuotta täyttäneille opiskelijoil-
le.

Kouluterveydenhuollon mielenterveystyö on tärkeä osa koululaisten 
kokonaisvaltaista hyvinvointia. Kouluterveydenhuollon terveydenhoita-
jan ja lääkärin tehtäviin kuuluu myös mielenterveyden edistäminen ja 
tukeminen sekä lasten ja nuorten psyykkisen hyvinvoinnin kartoittami-
nen, ennaltaehkäisy ja hoito.

Jokaisessa peruskoulussa on opiskeluhuoltolain mukaisesti järjestetyt 
opiskeluhuoltopalvelut, joiden tarkoituksena on yhteisöllisen opiskelu-
huollon avulla tunnistaa ilmiöitä ja tarjota moniammatillista palvelua op-
pilaskohtaisesti. Opiskeluhuollon ensisijainen tehtävä on lasten ja nuor-
ten mielen hyvinvoinnin vahvistaminen ja ongelmien ennaltaehkäisy, 
varhainen tuki, tuentarpeen arviointi ja tarvittaessa hoitoon ohjaus.

Erikoissairaanhoidossa toteutettavan osastohoidon tarjonta on vähen-
tynyt, mikä näkyy koulujen arjessa psyykkisesti vaikeasti oireilevien las-
ten määrän kasvuna. Lasten ja nuorten psykiatriset palvelut tarvitsevat 
parannuksia, mutta psykiatristen sairaanhoitajien lisääminen kouluihin 
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ei ratkaise tätä ongelmaa. Lasten ja nuorten mielenterveysongelmiin 
pystytään parhaiten vastaamaan tehostamalla moniammatillista yhteis-
työtä ja jatkamalla mielenterveyspalvelujen kehittämistä yhdessä eri 
toimijoiden kanssa.

Lasten ja nuorten mielenterveyden palveluketju Helsingissä

Lasten ja nuorten mielenterveyden palveluketjussa on kuvattu ikäryh-
mäkohtaisesti lasten ja nuorten mielenterveyttä tukevat palvelut, mie-
lenterveyden tutkimuksen, hoidon ja kuntoutuksen palvelut sekä eri 
toimijoiden tehtävät, eri toimijoiden välinen yhteistyö ja konsultaatioka-
navat. Palveluketjukuvaus on valmistunut vuonna 2023, ja sitä arvioi-
daan ja päivitetään osana normaalitoimintaa.

Lisäksi sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialalla on käytössä lasten, 
nuorten ja perheiden matalan kynnyksen palvelumalli, johon on koottu 
yhteen lasten ja nuorten ja perheiden palvelut. Malli auttaa ammattilai-
sia huolen tunnistamisessa ja tuen järjestämisessä.

Kouluterveydenhuolto osallistuu koulun yhteisölliseen työhön, kuten 
terveysneuvontaan päihteiden haittavaikutuksista, terveyden edistämi-
sen teemapäiviin ja alueelliseen yhteistyöhön poliisin kanssa. Kouluter-
veydenhuolto ja opiskeluterveydenhuollon lääkäripalvelut tarjoaa laki-
sääteisesti palvelut koulussa ja oppilaitoksessa oleville opiskelijoille. 
Osana määräaikaistarkastuksia selvitetään terveystarkastuksissa las-
ten ja nuorten terveyttä, myös mielenterveysoireita ja päihteiden käyt-
töä. Erityisen tuen tarpeen vuoksi sovituilla vastaanotoilla selvitetään ja 
seurataan asiakkaiden terveydentilaa. Epäiltyjen mielenterveyssairauk-
sien alkuselvitystä, kartoitusta ja hoitoonohjausta toteutetaan koulu- ja 
opiskeluterveydenhuollossa. Hoito ja diagnosointi toteutuu pääosin 
muissa palveluissa, lukuun ottamatta nuorten ADHD:n perustason hoi-
toa 7–17 vuoden ikäisillä koululaisilla ja toisen asteen opiskelijoilla, joi-
den lääkehoito toteutetaan koulu- ja opiskeluterveydenhuollossa. Syk-
syn aikana arvioidaan tarvetta perustaa keskitetty yksikkö, joka huoleh-
tisi ADHD:n lääkehoidon toteuttamisesta koulu- ja opiskeluterveyden-
huollossa lakisääteisten perusterveydenhuollon hoitoon pääsyn kritee-
rien mukaisesti. Jos keskitetty yksikkö perustetaan, olisivat psykiatriset 
sairaanhoitajat luonteva osa tätä yksikköä.

Kouluterveydenhuollossa, oppilashuollon psykologi- ja kuraattoripalve-
luissa sekä nuorisotyössä on lisätty näyttöön perustuvien psykososiaa-
listen interventioiden koulutusta ja käyttöä. Keskitetyn konsultaatiopal-
velun tuella jokaiseen kouluun on järjestetty psykologipalvelut. Lapsi-
perheiden palveluissa on otettu käyttöön HYVÄ (Hyvinvointia yhdessä) 
-malli, joka parantaa yhteistä käsitystä lasten ja nuorten hyvinvoinnin 
tekijöistä.
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Opiskeluterveydenhuollon toisella asteella on ollut vuodesta 2013 läh-
tien mielenterveys- ja päihdetyöhön erikoistuneita sairaanhoitajia, jotka 
tarjoavat matalan kynnyksen palveluja mielenterveys- ja päihdeongel-
missa. Vakansseja on tällä hetkellä kymmenen. Suurin osa opiskelu-
terveydenhuollon terveydenhoitajista ja sairaanhoitajista on koulutettu 
erilaisten lyhytinterventioiden tai terapiamenetelmien käyttöön.

Helsingissä on neljä matalan kynnyksen mielenterveyspalvelupistettä 
(Mieppi) ja oma lyhytterapiayksikkö. Nämä palvelevat 13 vuotta täyttä-
neitä nuoria ja aikuisia. Lyhytpsykoterapiaa järjestetään palvelusetelillä. 
Nuorisoasema on tarkoitettu 13–23-vuotiaille nuorille, joiden mielenter-
veyden ongelma ei helpotu tai väisty perustason menetelmien avulla ja 
joiden ongelma ei ole niin vaikea-asteinen, että nuori täyttäisi HUS nuo-
risopsykiatrian pääsykriteerit. 

Lastensuojelutarpeen arvioinnissa sekä lastensuojelun asiakkuuksissa 
olevien lasten ja nuorten hoidon tarpeen arviointia ja pääsyä mielenter-
veyspalveluihin tehostetaan uudistamalla yhteistyökäytäntöjä lasten-
suojelun ja terveydenhuollon välillä. Erityisesti vakavasti ja toistuvasti 
rikollisella käyttäytymisellä ja/tai päihteiden käytöllä oireileville nuorille 
suunnattua psykiatrista osaamista vahvistetaan.

Monialaista palvelujen koordinointia parannetaan siten, että palvelujen 
koordinointia tarvitseville lapsille nimetään sosiaalihuoltolain mukaisen 
omatyöntekijän lisäksi terveydenhuollon palveluja koordinoiva hoitovas-
taava, joka varmistaa lapsen ja nuoren pääsyn tarvittaviin tutkimuksiin 
ja mielenterveyspalveluihin.

Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon kokeilu

Helsingin koulu- ja opiskeluterveydenhuollossa toteutettiin vuosina 
2007–2012 kokeilu, jossa muutamissa peruskouluissa työskenteli psy-
kiatrisia sairaanhoitajia. Kokeilu osoitti, että eri kouluissa toimineet psy-
kiatriset sairaanhoitajat eivät pystyneet luomaan ennaltaehkäisevää ja 
yhtenäistä työskentelymallia. Tämän perusteella todettiin, ettei mallia 
kannata laajentaa peruskouluihin. Sen sijaan psykiatriset sairaanhoita-
jat siirrettiin osaksi opiskeluterveydenhuoltoa, jossa sairaanhoito ja hoi-
dolliset mielenterveyspalvelut kuuluvat luontevasti kokonaisuuteen. 

Kouluterveydenhuollon näkökulmasta keskitetyt moniammatilliset yksi-
köt tarjoavat paremmin toimivia, tuloksekkaampia ja tehokkaampia mie-
lenterveyspalveluja lapsille ja nuorille kuin yksittäisten psykiatristen sai-
raanhoitajien palkkaaminen kouluihin. Keskitetyn mallin avulla voidaan 
paremmin taata ennaltaehkäisevä työote, henkilöstön osaamisen kehit-
täminen, tarpeenmukainen työnohjaus sekä työyhteisön tuki.
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Psykologien saatavuuteen liittyy edelleen haasteita, joita ratkaistaan 
yhteistyössä kasvatuksen ja koulutuksen toimialan sekä sosiaali-, ter-
veys- ja pelastustoimialan kanssa. Mielenterveystyöhön osallistuu mo-
nia ammattiryhmiä. On tärkeää huomioida esimerkiksi kuraattorien, ter-
veydenhoitajien ja toisella asteella työskentelevien psykiatristen sai-
raanhoitajien merkittävä panos lasten ja nuorten mielenterveyden edis-
tämisessä. Lisäksi hyvä opettaja tuo lapsen elämään turvaa ja tarjoaa 
hyvän aikuisen mallin, mikä osaltaan tukee lasten ja nuorten mielenter-
veyttä.

Vaikutusten arviointi

Vanhemman ja lapsen välinen varhainen vuorovaikutus on keskeinen 
tekijä lapsen mielenterveyden kehittymiselle. Myös päivähoito, varhais-
kasvatus ja koulu vaikuttavat merkittävästi siihen, millaiset valmiudet 
lapsi saa käsitellä pettymyksiä ja vastoinkäymisiä elämässään. Van-
hempien ja perheen omat voimavarat, kyky tukea lapsen kasvua ja ke-
hitystä riittävällä tavalla, lapsen kyvykkyys ja hyvä sosiaalinen pääoma 
voivat toimia suojaavina tekijöinä. Lasten ja nuorten mielenterveyden 
edistäminen lisää heidän osallisuuttaan, hyvinvointiaan ja voimavaro-
jaan monipuolisesti. Mielenterveysongelmien ehkäisy auttaa lapsia ja 
nuoria integroitumaan yhteiskuntaan ja kasvamaan sen täysivaltaisiksi 
jäseniksi, mikä puolestaan vähentää yhteiskunnan kustannuksia. Par-
haat tulokset mielenterveyden edistämisessä saavutetaan tehokkaasti 
järjestetyillä, laaja-alaisilla ja oikea-aikaisilla palveluilla, joita tarjoaa 
koulutettu ja ammattitaitoinen henkilöstö.”

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakun-
nan lausuntoa kaupunginhallitukselle valtuutettu Martina Houtsosen ja 
25 muun valtuutetun valtuustoaloitteesta koskien psykiatrisia sairaan-
hoitajia kouluihin.

Lausuntoa on pyydetty 4.10.2024 mennessä. Lausunto on myös pyy-
detty kasvatus- ja koulutuslautakunnalta.

Esittelijä
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Juha Jolkkonen

Lisätiedot
Jyrki Wehkalampi, ylihoitaja, puhelin: 09 310 51940

jyrki.wehkalampi(a)hel.fi
Sari Tuominen, idän aikuissosiaalityön päällikkö, puhelin: 09 310 46700

sari.tuominen(a)hel.fi

Liitteet
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1 Valtuustoaloite 24.04.2024 Houtsonen Martina Psykiatrisia sairaanhoi-
tajia kouluihin

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano
.


